
                                                       

  

 
 

EQUIPO ESTRUCTURADOR PARA EL CURSO DE FORMACIÓN  

SOBRE LA LEY 2080 DE 2021. 

 (Resolución PCSJSR21-048 de 24 de mayo de 2021 del Consejo Superior de la 

Judicatura) 

 

AGENDA PARA MESA DE ESTUDIO No. 2 
 

  

 17 y 18 de agosto de 2021 

  

PRIMER DÍA  

EXCEPCIONES PREVIAS Y PERENTORIAS.  

Sanear y depurar 

 

HORA 

 

 

ACTIVIDADES 
 

8:00  

 
 

 

8:40 

 

 

9:00 

 
 

 

9:20 

 

 

 

 

10:35 

 

 

10:50: 
 

 

 

 

12:00 

 

12:15 

Video introductorio. Las excepciones previas en la Ley 2080 de 2021. William 

Hernández Gómez. Consejero de Estado, Sección Segunda. (40´).  -Proyección 

centralizada en evento masivo-.  

  

Presentación flujograma. Excepciones previas y perentorias (20´). Grupos 

individuales con los formadores 

  

Excepciones previas y perentorias. Ejercicio para clasificar las excepciones y 

el trámite procesal (KAHOOT) (20’). 

  

Presentación del taller reconocimiento de normas “Excepciones parte I” y 

organización de salas. (10´) 

Discusión grupal (30’).    

Plenaria (35’). 

 

Descanso (15´).  
 

 

Taller reconocimiento de normas “Excepciones parte II” y organización de salas. 

(5´) 

Discusión grupal (30’).    

Plenaria (35’).   

 

Lista de chequeo No. 2. Excepciones previas y perentorias (15´).  

  

Finalización primer día.   



                                                       

  

  

  

  

 SEGUNDO DÍA 

SENTENCIA ANTICIPADA. 

La joya de la corona 

 
 

HORA 

 

ACTIVIDADES 
 

 

8:00  

 
 

 

 

8:45 

 

 

9:05 

 
 

 

 

 

10:20 

 

 

10:35 

 

 

 

 

11:50: 
 

 

12:05 
 

 

12:20 
 

  

Video introductorio. La sentencia anticipada en la Ley 2080 de 2021. Edgardo 

Villamil Portilla. Ex magistrado Corte Suprema de Justicia – Doctrinante-. (45´).  -

Proyección centralizada en evento masivo-.  

   
 

Presentación flujograma. Sentencia anticipada (20´). Grupos individuales con los 

formadores 

 

Presentación del taller reconocimiento de normas “La sentencia anticipada I” y 

organización de salas. (10´) 

Discusión grupal (30’).    

Plenaria (35’). 

 

Descanso (15´).  
 

 

Taller reconocimiento de normas “La sentencia anticipada parte II” y organización 

de salas. (5´) 

Discusión grupal (30’).    

Plenaria (35’).   

 

Lista de chequeo No. 3. Sentencia anticipada (15´).  

   

   

Presentación del micrositio de formación en la página web. Materiales disponibles, 

actividades asincrónicas – foros y evidencias –  (15´) 
 

Finalización de la mesa.  
 

 

 
 


