

**EQUIPO ESTRUCTURADOR PARA EL CURSO DE FORMACIÓN
SOBRE LA LEY 2080 DE 2021.**
**(Resolución PCSJSR21-048 de 24 de mayo de 2021 del Consejo Superior de la
Judicatura)**

AGENDA PARA MESA DE ESTUDIO No. 2

17 y 18 de agosto de 2021	
HORA	ACTIVIDADES
	PRIMER DÍA EXCEPCIONES PREVIAS Y PERENTORIAS. Sanear y depurar
8:00	Video <u>introductorio</u> . Las excepciones previas en la Ley 2080 de 2021. William Hernández Gómez. Consejero de Estado, Sección Segunda. (40'). -Proyección centralizada en evento masivo-
8:40	Presentación flujograma. Excepciones previas y perentorias (20'). Grupos individuales con los formadores
9:00	<u>Excepciones previas y perentorias</u> . Ejercicio para clasificar las excepciones y el trámite procesal (KAHOOT) (20').
9:20	Presentación del taller reconocimiento de normas “Excepciones parte I” y organización de salas. (10') Discusión grupal (30'). Plenaria (35').
10:35	Descanso (15').
10:50:	Taller reconocimiento de normas “Excepciones parte II” y organización de salas. (5') Discusión grupal (30'). Plenaria (35').
12:00	<u>Lista de chequeo</u> No. 2. Excepciones previas y perentorias (15').
12:15	Finalización primer día.

SEGUNDO DÍA SENTENCIA ANTICIPADA. La joya de la corona	
HORA	ACTIVIDADES
8:00	<u>Video introductorio.</u> La sentencia anticipada en la Ley 2080 de 2021. Edgardo Villamil Portilla. Ex magistrado Corte Suprema de Justicia – Doctrinante-. (45'). - Proyección centralizada en evento masivo-.
8:45	<u>Presentación</u> fluograma. Sentencia anticipada (20'). Grupos individuales con los formadores
9:05	<u>Presentación</u> del taller reconocimiento de normas “La sentencia anticipada I” y organización de salas. (10') Discusión grupal (30'). Plenaria (35').
10:20	Descanso (15').
10:35	<u>Taller</u> reconocimiento de normas “La sentencia anticipada parte II” y organización de salas. (5') Discusión grupal (30'). Plenaria (35').
11:50:	<u>Lista de chequeo</u> No. 3. Sentencia anticipada (15').
12:05	Presentación del micrositio de formación en la página web. Materiales disponibles, actividades asincrónicas – foros y evidencias – (15')
12:20	<u>Finalización</u> de la mesa.